Plusfois si pour doubte des infinis abus qui sur ce peuvent veure et se commettent souvent en telles affaires, nostre r estoit plustot que d'y faire mettre la despense les lui dérer, s'offrait à ce faire et à continuer l'ouvrage desdites mines i emplissant ses lettres de pouvoir, et lui accordant les artisy après contenus, sans départir de rien que ce soit de ces ières lettres, mais par ampliation seulement les ajouter. avoir faisons que nous désirant l'augmentation, profit et é de nostre royaume et les mines, minières et toutes autres. ances terrestres estant en icelles estre extraites et tirées et les nostres estre entièrement cognues.

Après avoir eu sur ce l'avis et délibération des gens de nostre eil privé, avons audit De la Roque, sieur de Roberval, outre ontenu en nosdites lettres patentes cy attachées, par conion perpétuelle et irrévocable octroi et concession nouvelle et impliation à nosdites premières lettres, accordé les privilégies choses qui s'ensuyvent.

) Avons déclaré et déclarons, voulons et nous plaist que au de Roberval seul et les siens ou ayans cause pour le reste de ans contenues en nosdites premières patentes, soit loisible ir, faire ouvrir et mettre en œuvre toutes mines et minières ieuses et non précieuses, tant métalliques que non métallies, matières et substances terrestres et autres choses quelques qui se peuvent tirer des interiorités de la terre en nostre ume, pays, terres et seigneuries de nostre obéissance, tant

de ça que de là les monts que à présent possédons et que pour rions posséder cy après.

(2) Que pour ce faire et lui aider à faire les frais que, pour effect, seront nécessaires il puisse associer avec lui, en chacune mine jusques au nombre de huit, tels personnaiges que bon li semblera tant estrangers que non sujets de quelque qualité en condition qu'ils soient sans que pour l'effect desdites mines et profits provenans d'icelles, ledit de Roberval et les siens ses commens ou associés puissent, déroger, aucunement à leur noblesse ni à leurs estats et offices, si aucuns en ont et qu'il puisse appeler avec lui et faire venir tous estrangers ou ouvriers qui leur sembleront estre nécessaire pour l'effect susdit, pourvu toutesfois, que en chacune mine ou minière, il ne mette ensemble plus haut de quarante hommes, tant estrangers que autres portant tailles.

(3) Et auxquels estrangers à fin de leur donner toute occasion et moyen de venir par deça pour s'employer à l'ouverture et continuation desdites mines et pour fournir aux frais et besoigner aux dites mines, leur avons par ces présentes, donné, octroyé, donnon et octroyons lettres de naturalité pour eux, leurs hoirs et successeurs, avec pouvoir d'acquérir en nosdits pays, terres et seigneuries et y tenir et posséder tous biens, meubles et immeubles et en disposer, ainsi que bon leur semblera, tant par testament que autrement, en quelque manière que ce soit et tout ainsi que s'ils estaiet natifs de nostredit royaume et pays de nostre obéissance, sans qu'ils soient tenus payer aucunes finances à nous ny à nos officiers, ny prendre autres lettres de naturalité que vidimus de ces présentes avec certification et recognoissance dudit de Roberval, auquel avons donné et donnons pouvoir de faire pourveu que les estrangers ayent maison et domicile en nostredit royaume ou pays de nostre obéissance et qu'ils soient actuellement occupés et négocians au fait desdites mines.